
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE   N. DPB016/128                                                                 DEL      21/10/2024 

 

DIREZIONE: DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO: BILANCIO 

UFFICIO: UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO 

 

OGGETTO: 

Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 - Variazione stanziamenti di 

competenza mediante prelevamento dal Fondo di Riserva per Spese 

Obbligatorie n. 5/2024.  
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE con Legge Regionale 26 gennaio 2024, n.5, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario per il triennio 2024-2026;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n.69 del 31 gennaio 2024, con la quale sono stati 

approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il medesimo 

triennio 2024-2026, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettere a) e b), della citata L.R. n. 5/2024; 

RICHIMATO l’articolo 48 del D.Lgs 118/2011 s.m.i, che letteralmente dispone:  

- comma 1 lettera a “Nel bilancio regionale sono iscritti: a) nella parte corrente, un «fondo di riserva 

per spese obbligatorie» dipendenti dalla legislazione in vigore. Le spese obbligatorie sono quelle 

relative al pagamento di stipendi, assegni, pensioni ed altre spese fisse, le spese per interessi passivi, 

quelle derivanti da obblighi comunitari e internazionali, le spese per ammortamenti di mutui, nonché 

quelle così identificative per espressa disposizione normativa”….omissis; 

- comma 2 …omissis… “ I prelievi dal fondo di cui al comma 1, lettera a), sono disposti con decreto 

dirigenziale”; 

DATO ATTO che occorre procedere al pagamento, a valere sul capitolo di spesa 311730.1 assegnato alla 

responsabilità del Servizio Bilancio e rubricato “Interessi passivi su mutui, anticipazioni e altre operazioni 

creditizie ed oneri di preammortamento, degli interessi passivi sui prestiti obbligazionari a tasso variabile in 

essere, quantificati per un importo pari ad euro  16.037.840,40 in ragione dei vigenti tassi di interesse applicati  

in esecuzione delle vigenti disposizioni contrattuali per la quantificazione degli interessi passivi da 

corrispondere a scadenza; 

PRESO ATTO CHE sul capitolo di spesa in questione risulta una disponibilità di risorse non congrua al 

soddisfacimento dell’obbligazione in questione, a causa dei maggiori tassi di interesse applicati, dimostratisi 



superiori a quelli stimati e, dunque, determinanti un maggiore impiego di risorse, quantificate in euro 

595.238,29, rispetto a quelle stanziate inizialmente, a tale titolo, a valere sul Bilancio di Previsione corrente; 

DATO ATTO CHE le spese per interessi passivi rivestono natura obbligatoria in quanto onere da 

corrispondere per espressa previsione normativa e che, pertanto, come tale, soddisfa i requisiti imposti dall’art. 

48 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i per l’utilizzo del fondo di riserva per spese obbligatorie»; 

VERIFICATO A TAL PROPOSITO che il capitolo di spesa in questione appartiene all'elenco delle spese 

obbligatorie di cui all'articolo 1 della L.R. n. 4 del 25 gennaio 2024 che costituisce allegato al Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 

 

RAVVISATO CHE, in base al combinato disposto di cui al menzionato articolo 48, comma 1, lettera a), 

D.Lgs. 118/2011 smi e dell’art. 9, comma 1, L.R. 5/2024, nel Titolo I dello stato di previsione della spesa e 

precisamente nell'ambito di Missione 20, Programma 01, è autorizzata l'iscrizione del Fondo di Riserva per le 

Spese Obbligatorie per un importo pari ad euro 2.103.612,87 per l’esercizio finanziario 2024, che alla data del 

21 ottobre, presenta congrua disponibilità; 

 

RISCONTRATO PERTANTO CHE, il Fondo di Riserva per le Spese Obbligatorie presenta allo stato la 

disponibilità necessaria a garantire per il corrente esercizio la copertura finanziaria del fabbisogno di spesa in 

interesse;  

 

CONSTATATO CHE, in base alle previsioni recate dall’art. 51, comma 7, del citato D.Lgs. 118/2011 smi, 

“I provvedimenti amministrativi che dispongono le variazioni al bilancio di previsione e, nei casi previsti dal 

presente decreto, non possono disporre variazioni del documento tecnico di accompagnamento o del bilancio 

gestionale”; 

  

RITENUTO PERTANTO di poter disporre la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026, 

come da Prospetto “Situazione variazioni per Programmi”, allegato quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, dando atto che con la stessa è disposta la variazione di prelevamento dal capitolo di 

spesa 321940, recante “Fondo di riserva per spese obbligatorie”, ai sensi dell’art. 48, commi 1 e 3, del D.Lgs. 

118/2011 smi, per un importo di euro 595.238,29; 

 

VISTA la Legge Regionale 25 marzo 2002, n. 3 (Ordinamento Contabile della Regione Abruzzo), per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui al ridetto D.Lgs. 118/2011; 

 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione in calce alla presente determinazione, il Funzionario Responsabile 

dell’Ufficio attesta che il procedimento istruttorio affidato allo stesso è stato espletato nel rispetto della 

normativa e dei regolamenti vigenti;  

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni che precedono, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. Di approvare la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026, come da Prospetto 

“Situazione variazioni per Programmi”, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, dando atto che con la stessa è disposta la variazione di prelevamento dal capitolo di 

spesa 321940, recante “Fondo di riserva per spese obbligatorie”, ai sensi dell’art. 48, commi 1 e 3, del 

D.Lgs. 118/2011 smi, per un importo di euro 595.238,29. 

2. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti degli articoli 10, comma 4 e 51 comma 9, del D.Lgs. 118/2011 

smi, al Tesoriere regionale sarà trasmesso il prospetto accluso alla presente, recante “Allegato 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011;118~art48!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011;118~art48!vig=


variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, predisposto conformemente al 

modello 8/1 al medesimo Decreto e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

3. Di riservare a separato atto, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’articolo 51, comma 7, 

del D.Lgs. 118/2011 smi, la connessa variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al 

Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026.  

4. Di dare atto infine della non ricorrenza dei presupposti per la trasmissione del presente provvedimento 

di variazione di Bilancio al Collegio dei Revisori dei conti, ai fini dell’acquisizione del parere di cui 

all’articolo 21, della L.R. 68/2012 smi. 

5. Di trasmettere, ai sensi della L.R. n. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni, copia della presente 

determinazione al Dipartimento Risorse, disponendone al contempo la pubblicazione ex art. 17, 

comma 4, L.R. 5/2024, nella sezione dedicata ai bilanci del sito internet istituzionale della Regione 

Abruzzo. 

        

 

 

            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO 

                                 Dott. Luigi Colangelo 

 

 

 

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Fabio Pisotta 

 

 

 Dott. Fabio Pisotta 

_____________________________________  _____________________________________ 

Firma  Firma 

 


		2024-10-21T16:44:38+0200
	LUIGI COLANGELO




